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1 JOHDANTO 

 

 

Maahanmuuttajataustaisten lasten määrä on kasvanut merkittävästi varhaiskas-

vatuksessa. Tämä tuo varhaiskasvatuksen henkilöstölle haasteita toiminnan to-

teutukselle, koska erilaisen kulttuuritaustan omaavia lapsia voi olla yhdessä ryh-

mässä monta. Monikulttuurisuuskoulutusta tarvittaisiin henkilöstölle myös lisää. 

Suomeen kotoutumisen yhtenä tärkeänä osana on lasten osallistuminen varhais-

kasvatukseen. Maahanmuuttajataustaisen lapsen on päästävä kehittämisjaoston 

mukaan osa-aikaiseen varhaiskasvatukseen viimeistään, kun lapsi on kolmevuo-

tias. (Halme & Vataja 2011, 9). Lasten mukana varhaiskasvatuksen asiakkaiksi 

tulevat myös heidän huoltajansa. On erittäin tärkeää luoda heidän kanssaan hyvä 

ja luottamuksellinen suhde, jossa kasvatuskumppanuus kehittyy hyväksi ja toimi-

vaksi. Varhaiskasvatusyksikön kautta myös vanhemmat tulevat kohtaamaan kan-

taväestöä ja tutustuvat mahdollisesti myös muihin maahanmuuttajataustaisiin 

vanhempiin.  

 

Vanhempien osallisuus nähdään tärkeänä osana varhaiskasvatusta ja se on ollut 

pinnalla sekä paikallisissa varhaiskasvatussuunnitelmissa että valtakunnalli-

sessa varhaiskasvatussuunnitelmassa. Valtakunnallisen varhaiskasvatussuunni-

telman perusteissa kerrotaankin, että huoltajat tulisi ottaa entistä enemmän mu-

kaan suunnittelemaan toimintaa, toteuttamaan sekä arvioimaan sitä. Tavoitteena 

toiminnalle on edistää yhdenvertaisuutta sekä tasa-arvoa kaikessa toiminnassa. 

(Varhaiskasvatussuunnitelma 2018, 30.) 

 

Suomi monikulttuuristuu kovaa vauhtia ja tämä näkyy myös varhaiskasvatuk-

sessa. Mielestäni vielä monin paikoin suomen päiväkodeissa ei tiedetä tarpeeksi 

monikulttuurisista maahanmuuttajaperheistä ja heidän toiveistaan/tarpeistaan 

varhaiskasvatuksen suhteen. Avoimuus, ammatillisuus sekä kunnioitus ovat 

avainasemassa perheiden kanssa tehtävässä yhteistyössä. Maahanmuuttaja-

perheet tarvitsevat varhaiskasvatukselta käytännönläheistä ja konkreettista tie-

toutta, miten toimia. 
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Työssäni tulen käyttämään seuraavia käsitteitä kuten kulttuurisesti moninaiset 

perheet, monikulttuuriset perheet sekä maahanmuuttajataustaiset perheet. Mo-

nikulttuurinen on näistä käsitteistä kaikkein laajin. Tämä käsite pitää sisällään 

maahanmuuttajataustaiset perheet, monikieliset ja -kulttuuriset perheet. 

 

Kulttuurisesti moninainen tarkoittaa käsitteenä integraatioon perustuvaa maa-

hanmuuttopolitiikkaa, johon liittyy kulttuurinen moninaisuus ja erilaisuuksien kun-

nioittaminen. Integraatiossa yhdistyy myös ajatus säilyttää omat identiteetit ja toi-

miminen osana yhteiskuntaa. Monikulttuurisuudella viitataan yleisesti yhteiskun-

tien tapoihin. Usein tälle käsitteelle annetaan kulttuurista moninaisuutta toimin-

nallisempi merkitys. Yhteiskunnassa olevia rakenteita ja ajattelutapoja sekä eri-

laisten ryhmien toimintaedellytyksiä muokataan sen tyyppisiksi, että eri kulttuu-

rien rinnakkaiselo on ymmärtävää ja kunnioittavaa ja toimiminen yhdessä mah-

dollistuu. (Hiltunen n.d. 9–11.) Maahanmuuttaja käsitteenä on esimerkiksi hen-

kilö, joka on muuttanut maasta toiseen. Yleensä tällaisella käsitteellä viitataan 

henkilöön, joka on syntynyt muualla kuin esimerkiksi suomessa. Maahanmuut-

taja- että myös ulkomaalaistaustainen -käsitteillä tarkoitetaan niitä henkilöitä, 

jotka ovat muuttaneet suomeen erilaisten syiden perusteella. Tällaisia syitä voivat 

olla esimerkiksi lähtömaan tilanteesta johtuva pakolaisuus, perhesyyt, työt tai 

opiskelu. (Maahanmuutto ja kulttuurinen moninaisuus 2021.) 

 

Opinnäytetyössäni käytän myös käsitettä varhaiskasvattaja. Tällä tarkoitan niitä 

henkilöitä, jotka työskentelevät varhaiskasvatuksessa lasten parissa esimerkiksi 

varhaiskasvatuksen opettaja, varhaiskasvatuksen lastenhoitaja.  
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2 LÄHTÖKOHDAT OPINNÄYTETYÖLLE 

 

 

Lähtökohtana tälle opinnäytetyölle on oma kiinnostus kulttuurisesti moninaisia 

huoltajia ja heidän lapsiaan kohtaan varhaiskasvatuksessa. Varhaiskasvatuk-

sessa työskennelleenä mielestäni on tärkeää huomioida maahanmuuttajataus-

taiset perheet siten, että he tuntevat olevansa kuultuja, ymmärrettyjä, tasa-arvoi-

sia sekä saavat positiivisen kuvan varhaiskasvatuksesta. Tällä on suuri merkitys 

tulevaisuutta ajatellen.  

 

Malisen (2019, 99) mukaan perusopetuksen, esiopetuksen sekä varhaiskasva-

tuksen tärkeänä tehtävänä on muun muassa edistää tasa-arvoa. Tasa-arvolla 

tarkoitetaan sitä, että meillä on mahdollisuus erilaisuuteen ja silti omata saman-

laiset mahdollisuudet toteuttaa elämässä niitä asioita, jotka tuntuvat itselleen ole-

van tärkeitä. Lapsen kasvaminen yhteisön täysivaltaiseksi jäseneksi sekä ennen 

kaikkea omaksi itsekseen, tarvitsee tuekseen opetusta ja kasvatusta. Yhteisön 

täysivaltaiselta jäseneltä edellytetään monipuolista tietoutta hänen ympärillään 

olevasta maailmasta. Nykyäänkin opettajien ja ammattikasvattajien työtehtävänä 

on pitää huolta siitä, että lapsella on mahdollisuus päästä kokemaan ympäröivää 

maailmaa monipuolisesti ja harjoittelemaan myös sitä osaamista johon hän ei 

omaehtoisesti välttämättä itse tule hakeutumaan. (Malinen 2019, 99.)  

Varhaiskasvatuksessa esimerkiksi tämän tasa-arvon huomioiminen lasten osalta 

lisää tasa-arvokokemuksia myös heidän huoltajiensa osalta.  

 

Tavoitteena tällä opinnäytetyöllä on tuoda esille mitä erilaisia asioita osallisuuden 

toteutumisessa tulee ottaa huomioon varhaiskasvatuksessa, kun asiakkaana on 

maahanmuuttajataustaisten perheiden lapsia.  

 

Finska-Viinikainen & Sivén 2007, 4 ovat tutkimuksessaan perehtyneet varhais-

kasvattajan käsityksiin ja kokemuksiin kulttuurien kohtaamisessa päiväkodissa. 

Tutkimuksessa on keskitytty tutkimaan varhaiskasvattajien kokemuksia ja käsi-

tyksiä eri kulttuurien kohtaamisesta varhaiskasvatuksessa. Tarkastelukohteena 

heillä on ollut varhaiskasvattajan monikulttuurinen kompetenssi. Tämän lisäksi 

he ovat selvittäneet varhaiskasvattajien omien käsitysten kautta monikulttuurisen 
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päivähoidon rakentumista sekä sen mahdollisuuksia ja haasteita. Heitä on kiin-

nostanut myös selvittää millä tavoin päivähoito voisi parhaiten tukea maahan-

muuttajalasta sekä eri kieli- ja kulttuuritaustaista lasta.  Heidän mielestään tär-

keää on, että tiedostetaan ne periaatteet, joiden pohjalta päämääränä on moni-

kulttuurinen päivähoito. Tutkimukseen osallistui kolme päiväkotia ja kuusi var-

haiskasvattajaa. Tutkimuksessa esiin tuli muun muassa yhtenäisten toimintata-

pojen puuttuminen, resurssit, toimintamahdollisuudet koskien omaa henkilökoh-

taisen monikulttuurisen kompetenssin kehittämistä. Esiin nousi myös kokemus-

ten ja tiedon vähäisyys, puutteelliset resurssit, vakiintumattomat toimintamallit 

sekä ajan puute.  

Nämä kaikki asiat vaikuttavat myös osallisuuden toteutumiseen monikulttuuri-

sessa varhaiskasvatuksessa. 

 

Opinnäytetyöni tarkoituksena on kartoittaa, miten maahanmuuttajataustaisten 

vanhempien osallisuus näkyy varhaiskasvatuksessa varhaiskasvatuksen opetta-

jien näkökulmasta, millä tavoin sitä toteutetaan, mikä nykyisellään toimii ja mitä 

haasteita tähän liittyy. Varhaiskasvatuksen näkökulmasta haasteita osallisuuden 

toteutumiseen on esimerkiksi kieli, kulttuurierot ja erilaiset näkemykset lasten 

kasvatuksessa. Osallisuuden toteutumista tullaan tarkastelemaan varhaiskasva-

tuksen opettajien työssään kokemien kokemusten perusteella. 

 

Halme & Vataja (2011, 62.) toteavat, että varhaiskasvattajan on hyvä tietää so-

peutumisen vaiheet (kuherruskuukausi, torjuntavaihe, sopeutumisvaihe, takaisin 

normaalin -vaihe), koska niillä on vaikutusta siihen, onnistuuko kulttuurienvälinen 

vuorovaikutus. Sopeutumisvaiheessa tai useamman kulttuurin hallintahetkessä 

huoltajat ovat kykeneväisempiä ja kiinnostuneempia yhteistyöstä. Varhaiskasvat-

tajalta vaaditaan haastavissa vaiheissa kärsivällisyyttä ja motivoinnin lisäämistä. 

(Halme & Vataja 2011, 62.) 

 

Toteutin työni haastattelemalla kahden pirkanmaalaisen päiväkodin varhaiskas-

vatuksen opettajia. Haastattelut suoritin sähköpostikyselynä vallitsevan koronati-

lanteen vuoksi. Päiväkodit valikoituivat kohteekseni, koska näissä päiväkodeissa 

on maahanmuuttajataustaisten vanhempien lapsia hoidossa. Opinnäytetyöni yh-
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tenä päämääränä on myös työn kehittäminen. Haastatteluista nousseiden ajatus-

ten ja ideoiden pohjalta tutkimukseeni osallistuneet varhaiskasvatuksenopettajat 

saavat arvokasta tietoa työyhteisöilleen sekä asioita pohdittavaksi. 

 



10 

3 KULTTUURISESTI MONINAISET PERHEET VARHAISKASVATUKSESSA 

 

 

3.1 Perheiden kotoutuminen 

 

Virallisen maahanmuuttopolitiikan tavoitteena suomessa on, että maahanmuutto 

perustuu kotouttamiseen. Tämä tarkoittaa sitä, että maahanmuuttajilla on yhte-

näinen oikeus osallistua yhteiskunnan toimintaan tasavertaisesti. Politiikka, sosi-

aalinen- ja taloudellinen osallistuminen tulee olla yhtä lailla mahdollista maahan-

muuttajille. Heillä on yhtäläiset oikeudet esimerkiksi kunnan ja valtion palveluiden 

käyttöön kuin muullakin väestöllä. Velvollisuudet ovat samat kuin kantaväestöllä-

kin. Kotouttamisen onnistumisen kulmakiviä on huomioida kulttuuriset eroavai-

suudet ja yrittää luoda yhteiskuntaa, jossa eri kulttuurit voisivat elää samassa yh-

teiskunnassa sopuisasti.  Kulttuurisesti moninaista yhteiskuntaa on haastava ra-

kentaa, mikäli ihmisiä ei kohdella samoin tavoin vaan eri tavoin kunkin tarpeiden 

mukaisesti. (Paavola & Talib 2010, 29).  

 

Maahanmuuttajista puhutaan usein ryhmänä, joka nähdään yhtenäisenä ja sa-

mantyyppisenä. Kyse on kuitenkin kovin heterogeenisestä ryhmästä ihmisiä, joita 

yhdistää vain se, että he ovat muuttaneet entisestä kotimaastaan ja tulleet asu-

maan suomeen. Tämän takia onkin tärkeää pitää mielessä, että maahanmuutta-

jat tulevat eri kansallisuuksista, ammateista, koulutustaustoista ja maahantu-

losyitä on yhtä monta kuin maahanmuuttajaakin (Klemelä, Rinne, Tuittu & Virta 

2011, 11.) Tästä kirjoittaa myös Rakkolainen-Sossa (2016) jonka mukaan näh-

dään, että maahanmuuttajien kotoutumisprosessissa on näkyvissä samantyylisiä 

tekijöitä, mutta haastavista olosuhteista pakoon lähteneet joutuvat yleensä pon-

nistelemaan erityyppisten asioiden kanssa kuin esimerkiksi ne, jotka ovat muut-

taneet työn perässä. Nämä tilanteet vaativat ennen kaikkea sopeutumiskykyä ja 

kärsivällisyyttä perheiltä ja myös heidän kanssaan työskenteleviltä, kuten esimer-

kiksi kasvattajilta. Kasvattajien onkin hyvä omata sensitiivisyyttä ja aikaa kohdata 

perheiden muuttuvat tilanteet, jotta tilanteet voitaisiin havainnoida ja tulkita 

ajoissa. (Rakkolainen-Sossa 2016.) 
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Maahanmuuttajavanhemmat tarvitsevat lisää tietoutta varhaiskasvatuksen mer-

kityksestä. Lasten kotihoitoon liittyvät tukien ei tulisi vähentää lasten osallistu-

mista varhaiskasvatukseen. Varhaiskasvatuksella on suuri merkitys syrjäytymi-

sen ehkäisyssä sekä koulu- ja opiskelumenestyksessä. Tämän takia oppimisen 

pulmien tunnistaminen ja myös niiden ratkaisu on aloitettava mahdollisimman 

varhaisessa vaiheessa. Tämä korostaa varhaiskasvatuksen merkitystä syrjäyty-

misen ehkäisyssä sekä koulu- ja opiskelumenestyksessä. (Kotoutumiskompassi 

2019.) 

 

Artikkelissaan Turunen (2021) kirjoittaa, että aikuiskeskeisestä kulttuurista suo-

meen muuttaneet vanhemmat tarvitsevat tukea lapsikeskeisen ajattelu- ja toimin-

tatavan oivaltamisen omaksumiseen. Vanhemmille tulee opettaa tätä uudenlaista 

ajattelutapaa toimia pitkäjänteisesti ja hienovaraisesti. Muutos tarvitsee toteutu-

akseen aikaa ja tilaa. Maahanmuuttajavanhemmilla olisi hyvä olla tukenaan ai-

kuisia, jotka toimivat lapsikeskeisesti. Heidän kauttaan lapsella olisi mahdollista 

saada tärkeitä kuulumisen kokemuksia  ja ne myös auttaisivat perhettä ottamaan 

käyttöön uusia kasvatuskäytänteitä koskien oman perheen arjen kasvatustilan-

teita. (Turunen 2021, 120.) Tätä mieltä on myös Sukella kieleen ja kulttuuriin- 

hanke (2017–2020), jonka mukaan varhaiskasvatuksessa käydyt keskustelut 

auttavat maahanmuuttajavanhempia tuntemaan suomalaista kasvatustapaa 

sekä tuntemaan mitä oikeuksia ja velvollisuuksia huoltajilla on. Keskusteluissa 

huoltajien kanssa on tärkeää painottaa, että varhaiskasvatuksessa jokaisen 

omaa äidinkieltä pidetään tärkeänä suomen kielen oppimisen lisäksi ja perheiden 

kulttuurit nähdään rikastuttavina. Uuden varhaiskasvatussuunnitelman myötä 

huoltajien osallistuminen on entistä tärkeämpää. Suomalaiseen yhteiskuntaan 

kotoutumista edistää heidän osallistamisensa varhaiskasvatuksen arkeen. (Su-

kella kieleen ja kulttuuriin- hanke 2017–2020.) 
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3.2 Kulttuurinen moninaisuus varhaiskasvatuksessa 

 

Halmeen ja Vatajan (2011, 54) mukaan Kanervo ja Saarinen (2006) toteavat, että 

kulttuurien välisessä viestinnässä tärkeintä on aito kunnioitus ja toisen arvosta-

minen. Kiinnostus ja halu vuorovaikutukseen johtaa onnistumisiin. Omien kulttuu-

riasenteiden ja ennakkoluulojen tiedostaminen auttaa tulkitsemaan viestejä oi-

kein.  

 

Malinen (2021) kertoo teoksessaan, että myönteisen monikulttuurisuuden esiin 

nostamisen eräs olennaisimmista tavoitteista on edesauttaa erilaisuuden arvos-

tamista ja hyväksymistä sekä tukea yhteiskunnassa riippumatta taustasta kaik-

kien tasavertaisia mahdollisuuksia. Olisi tärkeää hahmottaa näiden tavoitteiden 

toteutumisen kannalta, että me kaikki olemme yhtä aikaa samanlaisia, että erilai-

sia. (Malinen 2021, 48.) Sukella kieleen ja kulttuuriin- hankkeen (2017–2020) mu-

kaan kulttuurinen moninaisuus huomioidaan varhaiskasvatuksessa yhteistyössä 

vanhempien kanssa. Vanhemmille annetaan tietoutta suomalaisen varhaiskas-

vatuksen tavoitteista, työtavoista sekä suomalaiseen kulttuurin liittyvistä juhlista 

ja perinteistä. Tämän lisäksi vanhempia pitää kuunnella ja heiltä kannattaa kysyä 

perheen tavoista, juhlista ja sellaisista katsomukseen liittyvistä asioita, joilla on 

vaikutusta lapsen arkeen päiväkodissa. (Sukella kieleen ja kulttuuriin- hanke 

2017–2020.) 

 

Useissa kulttuureissa on tarkat säännöt ja käyttäytymiskuviot, jotka säätelevät 

vuorovaikutusta ja kommunikaatiota. Säännöt ovat erilaisia riippuen kommuni-

kointikumppanien sukupuolesta, iästä ja asemasta. Toisissa kulttuureissa vuoro-

vaikutus on vapaampaa. Käytänteet ovat suhteessa kulttuurien eroihin yksilölli-

syyden ja yhteisön välillä. (Halme & Vataja 2011, 54.) 

 

Monikulttuuristen perheiden kanssa tehtävässä yhteistyössä vaaditaan asioihin 

tutustumista sekä keskustelua, koska kulttuuritaustat ja perheen ratkaisut saatta-

vat erota paljonkin toisistaan. Jokaisen perheen kanssa lähdetään etenemään 

kyselemällä avoimesti ja keskustelemalla. Mikäli mahdollisia ongelmia esiintyy, 

ne eivät aina johdu uskonnosta, vaan eri tavoista käytännön asioissa, kuten las-

ten säänmukaisesta vaatetuksesta ja eri aikakäsityksestä. Joissakin kulttuureissa 

ulos ei ole tapana mennä, jos on esimerkiksi sateista tai kylmää ja tämän takia 
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huoltajien on vaikea käsittää miksi lapsilla suomessa olisi hyvä olla mukana päi-

vähoidossa lämpimät ulkovaatteet sekä sadekelille sadevaatteet. Perheillä voi 

olla eri aikakäsitys ja tällöin esimerkiksi sovitut hoitoajat eivät toteudu tai sovitut 

tapaamiset voivat peruuntua ilman, että niistä ilmoitettaisiin ennalta. (Monikult-

tuurinen varhaiskasvatus 2011, 15.) Halme & Vataja (2011) toteavatkin, että  päi-

vähoidossa saatetaan mennä usein suoraan asiaan. Vanhemmat saattavat tul-

kita sen epäkohteliaaksi. Varhaiskasvattajan tulee lähestyä perheitä asioiden pu-

heeksi ottamisessa varovaisesti ja muistaen kasvatuskumppanuuden periaat-

teet. Suomalaiseen kulttuuriin liittyy usein muissa kulttuureissa loukkaaviksi ko-

ettuja tapoja, kuten silmiin katsominen, kättely ja kuten edellä mainitaan niin suo-

raan puhuminen. Varhaiskasvattajien on hyvä olla kulttuurisensitiivisiä ja jokainen 

kulttuuri tulee ottaa huomioon eri tavoin ja erityispiirteet huomioiden. (Halme & 

Vataja 2011, 55.) 

 

Eerola-Pennasen (2017) mukaan Varhaiskasvatussuunnitelmassa 2016 tode-

taan, että varhaiskasvatuksessa arvostetaan lasten omia kulttuureita ja niiden tu-

lisi näkyä päiväkodin arjessa. Tällä tavoin tuetaan lasten identiteettien vahvistu-

mista. Lapsen oman kulttuurin ja äidinkielen säilymisestä vastuu on lähtökohtai-

sesti perheillä. Lasten vanhempien toivotaankin tekevän päiväkodin kanssa yh-

teistyötä niin, että päiväkodissa näkyvät lasten omat kulttuuritaustat. Näitä voi-

daan toteuttaa järjestämällä erilaisia teemaviikkoja, joihin lapset ja heidän van-

hempansa voivat osallistua. Tällainen tapahtuma voisi olla esimerkiksi ryhmässä 

olevien lasten kotimaiden esittely. (Eerola-Pennanen 2017, 233.) 

 

3.3 Varhaiskasvatuksen rooli monikulttuurisuuden tukemisessa 

 

Perheen kotoutumisen suhteen varhaiskasvatuksella on tärkeä osa tätä proses-

sia. Huoltajille pitää kertoa suomalaisen varhaiskasvatuksen tavallisimpia sisäl-

töjä, tavoitteita ja menetelmiä sekä varhaiskasvatuksen merkitystä yleissivistä-

vänä osana yhteiskunnallista kasvatus- ja opetusjärjestelmää. Maahanmuuttaja-

perheille suomen palvelujärjestelmä ei ole tuttu, joten saattaa olla tarpeellista sel-

vittää, että varhaiskasvatus kuten perusopetuskin on suomessa uskonnollisesti, 

katsomuksellisesti ja puoluepolittiisesti sitoutumatonta. Moninaisuutta ja toimin-
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takulttuuria lapsiryhmissä olisi hyvä kuvailla käytännön esimerkein. Tällöin huol-

tajat saavat oikeanlaisen kuvan todellisesta tilanteesta, jossa heidän lapsensa 

ryhmän jäsenenä toimii. (Maahanmuuttajaperheen kohtaaminen 2020.)  

 

Halme & Vataja (2011) kirjoittavat, että on tärkeää tuoda esille, että varhaiskas-

vatukseen osallistuminen on maahanmuuttajataustaiselle lapselle merkityksel-

listä. Tämä auttaa lasta oppimaan molempia kotimaisia kieliä olemalla varhais-

kasvatuksessa mukana eri tilanteissa esimerkiksi omassa ryhmässä olevien las-

ten ja varhaiskasvatuksen lastenhoitajien sekä opettajien kanssa. Samaan ai-

kaan hän saa järjestelmällistä ohjausta kieleen. Kaiken tulee tapahtua unohta-

matta lapsen äidinkieltä. Lasta kannustetaan käyttämään omaa äidinkieltään. 

(Halme & Vataja 2011, 10.) Lapsen lisäksi varhaiskasvatuksen aloittaminen on 

tärkeää myös hänen vanhemmilleen. Saattaa olla, ettei lapsi ole koskaan ollut 

perheen ulkopuolella hoidossa. 

 

Monikulttuurisuus ja -kielisyys herättää myös kysymyksiä varhaiskasvatuksen ja 

esiopetuksen arjen tiimoilta. Kieli- ja kulttuuritietoisten käytäntöjen vakiinnuttami-

sen ja ylläpitämisen tarve on melko ilmeistä. Tarve koetaan usein vahvimpana 

niissä hetkissä, joissa jonkun ryhmän lasten perheet ovat vasta viime aikoina 

muuttaneet maahan. Ehdottoman tärkeää on myös se, että kuntien varhaiskas-

vatuksessa ja esiopetuksessa työskentelee henkilöitä, joiden erityisvastuualu-

eena on kieleen ja kulttuuriin liittyvät seikat. Näiden henkilöiden olisi tärkeää olla 

läsnä päiväkotien ja esiopetusryhmien päivittäisessä arjessa, olla vuorovaikutuk-

sessa lasten ja heidän huoltajiensa kanssa. Heidän tulee pitää yllä yhteistyötä 

päiväkotien, koulujen ja muun henkilöstön kanssa. Kaikkein eniten näiden asian-

tuntijoiden työpanosta kaivataan silloin, kun kulttuurilliset erot tuntuvat isoilta ja 

lapsen perhe on vasta äskettäin muuttanut suomeen. (Malinen 2021, 47.) 

 

Kangas, Karlsson & Lastikka (2021) mukaan on tärkeää, että varhaiskasvatuk-

sessa työskentelevillä henkilöillä on moninaisuuden arvon välittämisessä erittäin 

merkittävä rooli. Ammatillisesti kunnioittava ja avoin suhtautuminen monimuotoi-

siin perheisiin ja heidän kulttuuriinsa, kieliin, uskontoihin, katsomuksiin, perintei-

siin sekä erilaisiin näkemyksiin kasvatuksesta luovat kasvatusyhteistyölle hyvät 

edellytykset. Perheidentiteettiä ja perhesuhteita lasten kohdalla tuetaan siten, 
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että heistä jokainen voi kokea perheensä arvokkaaksi asiaksi. (Kangas, Karlsson 

& Lastikka 2021, 57.) 

 

Maahanmuuttajaperheen kanssa on hyvä ottaa puheeksi vanhemmuus sekä kas-

vatuskäytänteet. Keskustelu käydään arvostaen kumpaakin kulttuuria. Lapsen 

etu tulee olla yhteisenä lähtökohtana. Keskusteluissa tulee välttää oman kulttuu-

rin korostamista, koska vastakkainasettelu antaa epäsuotuisat lähtökohdat luot-

tamuksen ja avoimuuden synnylle. Kumppanuus tarkoittaa kompromissien ra-

kentamista. (Halme & Vataja 2011, 73). Varhaiskasvatuksessa tulee löytää mo-

lempia osapuolia tyydyttävä ratkaisu. Varhaiskasvattajan on hyvä tutustua en-

nalta asiakasperheen kulttuuriin ja niihin liittyviin tapoihin. Silloin kulttuurista on jo 

pohjatietämystä ja keskustellen vanhempien kanssa saadaan lisää tärkeää tie-

toa, miten yhteistä tutustumista voidaan edistää. Maahanmuutto ja kulttuurinen 

moninaisuus (2020) painottavat kirjoituksessaan myös, että kulttuurisesti moni-

naisen kasvatuksen tavoitteet koskevat kaikkia. Vuorovaikutussuhteisiin pysty-

tään parhaiten vaikuttamaan luomalla positiivisia suhteita, ehkäisemällä syrjintää 

ja tekemällä yhteistyötä vanhempien kanssa. (Maahanmuutto ja kulttuurinen mo-

ninaisuus 2020.) 

 

Suomalaisessa varhaiskasvatuksessa olennaisinta on toimintaa säätelevä lain-

säädäntö. Lainsäädännössä määritellään tavoitteet ja vaatimukset toiminnalle. 

(Maahanmuuttajatyön kehittäminen varhaiskasvatuksessa 2007, 19.) Varhais-

kasvatuslaissa säädetään lapsen oikeudesta varhaiskasvatukseen, varhaiskas-

vatuksen järjestämisestä, tuottamisesta ja varhaiskasvatuksen tietovarannosta. 

(Varhaiskasvatuslaki 540/2018.)  

 

Maahanmuuttajataustaisten lasten varhaiskasvatuksessa on näiden lakien ja 

asiakirjojen lisäksi huomioitava eri kieli- ja kulttuuritaustaiseen väestöön liittyvät 

lait ja asiakirjat. Näistä keskeisimpiä ovat yhdenvertaisuuslaki, ulkomaalaislaki, 

laki turvapaikanhakijoiden vastaanotosta, laki maahanmuuttajien kotouttami-

sesta, hallituksen maahanmuuttopoliittinen ohjelma sekä hallintolaki. (Maahan-

muuttajatyön kehittäminen varhaiskasvatuksessa 2007, 19.) 
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4 KULTTUURISESTI MONINAISTEN PERHEIDEN OSALLISUUS VARHAIS-

KASVATUKSESSA 

 

 

4.1 Osallisuus varhaiskasvatuksessa 

 

YK: lasten oikeuksien yleissopimus korostaa hyvin paljon osallisuutta. Oikeudet 

osallisuuteen liittyvät lapsen identiteetin kehittymiseen, autonomiaan, valinnan 

vapauteen sekä osallistumisesta itseään koskevaan päätöksentekoon. Näiden 

asioiden pitää tulla toteen kaikilla lapsen elämän alueilla, myös koskien kodin ul-

kopuolista kasvatusta jo pienestä lapsesta alkaen. Oikeus osallistua, ottaa osaa 

ja olla omassa elämässään osallinen, kuuluvat tiivisti suomen perustuslakiin, 

Lapsen oikeuksien sopimukseen sekä Ihmisoikeuksien yleismaailmalliseen yleis-

sopimukseen. (Kangas ym. 2021, 57.) 

 

Järvinen & Mikkola (2015) mielestä osallisuudella tarkoitetaan lasten oman kult-

tuurimaailman ja aikuisten luoman kannattelevan rakenteen kohtaamista sekä 

niiden limittymisestä toisiinsa. Aikuisilta vaaditaan kiinnostusta ja kykyä olla yh-

teydessä lasten kulttuurimaailmaan. Sopivan väljä sekä joustavasti vakaa päivä-

rytmi luo tilaa yhteyksien syntymiselle. Toiminnan rakenteilla mahdollistetaan 

suunnittelu niin, että spontaani kohtaaminen ja toiminta lasten sekä aikuisten kes-

ken toteutuu. (Järvinen & Mikkola 2015, 18.) Ahonen & Roos (2019) huomautta-

vat osallisuuden olevan huomattavasti enemmän kuin satunnaisesti toteutettavat 

johonkin teemaan liittyvät hetket tai -päivät. Osallisuuden ideologiaa on katsoa, 

ajatella, tulkita maailmaa, pedagogiikkaa sekä lapsia nimenomaan tästä näkökul-

masta. Ahonen & Roos 2019, 21.) 

 

Inklusiivisen toimintakulttuurin tunnusmerkkejä on, että kaikissa toiminnoissa ko-

rostuu osallisuus, yhdenvertaisuus ja tasa-arvo. Lasten aloitteiden, näkemyksien 

ja mielipiteiden huomioinnin lisäksi  asiat huomioidaan myös henkilöstön ja huol-

tajien osalta. Lasten ja huoltajien ottaminen mukaan toiminnan suunnitteluun, to-

teuttamiseen ja arviointiin edistää osallisuuden toteutumista. (Varhaiskasvatus-

suunnitelman perusteet 2018, 30). Ahonen & Roos (2021) toteavatkin, että var-

haiskasvatuksen ytimessä on lapsi sekä hänen koko kehityksensä, kasvunsa ja 

oppimisensa edistäminen. Varhaiskasvattajat eivät toteuta yksin tätä tehtävää 
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vaan läheisessä yhteistyössä lasten huoltajien kanssa. (Ahonen & Roos 2021, 

224) 

 

Varhaiskasvatuksen yhtenä tehtävänä on vahvistaa lasta sopeutumaan ja kotou-

tumaan suomalaiseen yhteiskuntaan. Huoltajille kerrotaan millaisia menetelmiä, 

tavoitteita ja sisältöjä suomalaiseen varhaiskasvatustoimintaan kuuluu. Heidän 

kanssaan käydään keskusteluja perheen valinnoista kielen suhteen, kielellisestä 

ympäristöstä, identiteettien muodostumisesta koskien monikielisyyttä ja monikult-

tuurisuutta ja myös äidinkielen tai -kielten kehitysvaiheista sekä niiden merkityk-

sestä. (Ylöjärven varhaiskasvatussuunnitelma 2019, 56). Ahonen & Roos (2021) 

ovat sitä mieltä, että vanhemmille osallisuus oman lapsensa varhaiskasvatuk-

seen on tietenkin tärkeätä, mutta vanhempien aktiivinen mukanaolo edellyttää 

sellaisia kohtaamisia, jotka tuntuvat heistä itsestään luontevilta. (Ahonen & Roos 

2021, 225).  

 

Varhaiskasvatus kuuluu osana monimuotoiseen ja kulttuurillisesti muuntautu-

vaan yhteiskuntaan. Kulttuurien kirjo koetaan hyvänä asiana. Yhteisöissä tiede-

tään, että jokaisen perusoikeuksiin kuuluvat oikeus omaan katsomukseen, us-

kontoon, kulttuuriin ja kieleen. Varhaiskasvatuksessa pidetään tärkeänä suoma-

laista kulttuurista perintöä, kansalliskieliä sekä monimuotoisuutta koskien yhtei-

sön ja ympäristön kulttuurillisia, kielellisiä ja katsomuksellisia asioita. (Varhais-

kasvatussuunnitelman perusteet 2018, 31). 

 

Osallisuus sekä lapsilähtöinen toimintatapa liittyvät vahvasti kieli- ja kulttuuritie-

toiseen kasvatukseen. Kieli- ja kulttuuritietoisuuden ydinajatuksena on antaa lap-

selle tilaisuus osallistua, toimia, sekä oppia omista lähtökohdistaan käsin. Lap-

selle on tärkeää tulla nähdyksi omana itsenään. (Malinen 2021, 95.) Varhaiskas-

vatussuunnitelman perusteet (2018) korostaakin sitä, että kielten moninaisuuden 

näkyväksi tuominen vahvistaa lasten kehitystä kulttuurisesti moninaisessa maa-

ilmassa. Lähtökohdat lasten kielellisiin valmiuksiin otetaan huomioon ja heille 

mahdollistetaan tarpeeksi aikaa sekä luodaan mahdollisuuksia muuttuviin kielen-

käytön tilanteisiin. (Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2018, 31.)  
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Elo, Fonsén & Heikka (2014) kertovat artikkelissaan osallisuuteen liittyvän muun 

muassa päivittäiset osallisuuden tuntemukset, jotka kuuluvat olennaisesti vuoro-

vaikutukseen ja tämän kautta muodostuu lapsen tunne omasta asemastaan päi-

väkotiryhmässä. Elo, Fonsén & Heikan (2014,89) mukaan Parila ja Alila (2011) 

kehottavat havainnoimaan sitä, minkälaisen aseman lapsi tavoittaa yhteisössä ja 

kuinka lapsiryhmässä yhteisöllisyys pääsee kehittymään. Erityistä huomiota tulee 

kiinnittää lasten keskinäiseen vuorovaikutukseen ja sosiaalisten suhteiden tuke-

miseen. Elo, Fonsén & Heikan (2014, 89) mukaan Lehtinen (2019) kertoo ver-

taissuhteiden vahvistavan lapsen taitoja toimia muiden lasten kanssa yhdessä ja 

näin edistää erilaisuuden hyväksymistä, toisten huomioimista sekä auttamista. 

Lasten välisiin vuorovaikutussuhteisiin vaikuttavat myös aikuisten väliset vuoro-

vaikutussuhteet. Keskustelu toiminnan arvopohjasta on tärkeää, jotta voidaan 

luoda yhteisiä kasvatus- ja toimintaperiaatteita.  

 

Stenvall (2021) on sitä mieltä, että osallisuutta on tutkittava kokemuksena ja 

myös mahdollisuuksina toimimiseen. Osallisuus, joka rakentuu kahdesta suun-

nasta, tukee lasten kasvua ja kehitystä. Tämä ei ole kuitenkaan ainoa asia, jolla 

on vaikutusta lasten elämän suuntaan. Merkitystä on myös osallisuuden koke-

muksella. Mikäli jo lapsuudessa tuntee, että jää yhteisön ulkopuolelle, kokee epä-

reilua kohtelua tai kokee ettei ole mahdollisuuksia vaikuttaa, niin tällöin koetut 

kokemukset vaikuttavat ihmisen elämään pitkään. Miksi edes aikuisena haluaisi 

vaikuttaa ja osallistua jos siihen asti on kokenut olevansa ulkopuolinen? Osalli-

suus ei myöskään ole ainoastaan sitä, että tuetaan rakenteita luoden tilaa lasten 

kuulemiselle, vaan tuetaan ennen kaikkea toimintaa arkisissa kohtaamisissa 

sekä yhteisöissä. (Stenvall 2021, 183.) 

 

4.2 Osallisuutta tukevat käytännöt 

 

Varhaiskasvatuksessa voidaan lisätä monin tavoin perheiden osallisuutta. Päivä-

kodin vanhempainiltoihin ja tilaisuuksiin perheille voidaan tilata tulkki. Tämän li-

säksi voidaan järjestää omankielisiä vanhempainiltoja sekä keskustelutilaisuuk-

sia. (Halme & Vataja 2011, 72). Tulkin apua tarvitaan silloin, kun yhteistä kieltä ei 

ole. Tulkkia käyttämällä halutaan luoda ymmärtämisen edellytykset huolimatta 

yhteisen kielen puuttumisesta. Tulkki tuo tulkattaviensa välille tasa-arvoisuutta, 
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kun osapuolet voivat ilmaista itseään omalla äidinkielellään. Tulkkia päivähoi-

dossa käytetään aina kun päivähoito alkaa, kun tehdään vanhempien kanssa var-

haiskasvatus- ja esiopetuksen suunnitelmaa sekä niissä tilanteissa, kun henkilö-

kunta tai vanhemmat tuntevat sitä tarvitsevansa. (Monikulttuurinen varhaiskas-

vatus, pääkaupunkiseudun toimintamalli 2007, 10.) Tulkin käyttö on koettu hy-

väksi asiaksi, kun huoltajat ovat voineet kysyä mieltään askarruttavia asioita ja 

saavat vastauksen omalla äidinkielellään. Näin ei tule väärinkäsityksiä. Monet-

kaan, riippumatta kulttuurista, eivät halua useinkaan näyttää sitä, etteivät ole ym-

märtäneet jotain asiaa. 

  

Jokaisen varhaiskasvatuksessa olevan maahanmuuttajaperheen kulttuuria, ta-

poja, perinteitä sekä uskontoa kunnioitetaan. Mahdollisuuksien mukaan käytän-

nön toimintaa toteutetaan näiden mukaisesti. Varhaiskasvatuksen tavoitteena on 

lisäksi tuoda suomen tapoja sekä kulttuuria esiin. Kaikkien lasten kohdalla toimi-

taan yleisten päivähoidon periaatteiden mukaisesti, kunnioittaen erilaisia kulttuu-

reja. (Eri kieli- ja kulttuuritaustaiset lapset Ylöjärven varhaiskasvatuksessa n.d, 

4.) 

 

Vanhempainyhdistyksiin maahanmuuttajavanhempia kutsutaan mukaan vähän-

laisesti ja monissa perheissä äiti on se, joka osallistuu varhaiskasvatukseen isää 

enemmän. Varhaiskasvatuksessa tulisi miettiä keinoja, millä myös isät saataisiin 

osallistumaan enemmän toimintaan. (Halme & Vataja 2011, 72). Tämä on osittain 

myös kulttuurisidonnainen asia. Ongelmana voi olla myös se, etteivät maahan-

muuttajavanhemmat koe miellyttäväksi osallistua esimerkiksi vanhempainyhdis-

tyksiin puutteellisen kielitaidon vuoksi.  

 

Henkilöstöltä edellytetään perheen kulttuuritaustan huomioimista ja kunnioitta-

mista sekä kiinnostusta tutustua ammatillisesti perheeseen ja perheen kulttuuri-

taustaan. Avoin keskustelu perheen kanssa luo pohjaa luottamukselliselle yhteis-

työlle. Kielelliset haasteet liittyen kulttuuritaustaan otetaan huomioon ja mahdol-

listetaan lapsen vanhemmille tasavertainen mahdollisuus olla osallisia ja tietoisia 

lapsensa varhaiskasvatuksesta. (Eri kieli- ja kulttuuritaustaiset lapset Ylöjärven 

varhaiskasvatuksessa n.d, 3.) 
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Lastikan ja Lipposen (2016) tekemän tutkimuksen mukaan päiväkodin henkilö-

kunta kommunikoi vanhempien kanssa avoimesti ja tiedostivat heidän mielipi-

teensä, vaikka ne olisivatkin olleet eriäviä päiväkodin henkilökunnan mielipiteiden 

kanssa. Päiväkodin henkilökunta vastasi lasten ja perheiden tarpeisiin kannusta-

villa tavoilla, mihin sisältyi vanhempien osallistuttaminen lasten kehitykseen ikään 

kuin apuopettajina. Lisäksi päiväkodin henkilökunnan kulttuurillinen osaaminen 

mahdollisti sen, että vanhempien oli helpompi tuoda esille heidän kulttuurillista 

identiteettiään saadakseen tarvitsemaansa tukea. Tutkimus osoitti myös, että 

näillä päiväkodeissa harjoitetuilla toimenpiteillä oli ollut positiivisia seurauksia 

koko perheen hyvinvointiin. (Lastikka, A-L. & Lipponen, L. 2016, 87.) 

 

4.3 Varhaiskasvattaja osallisuutta tukemassa 

 

Tärkeintä on kasvatuskumppanuus, johon sisältyy tasa-arvoinen vuorovaikutus, 

missä huoltajien ja varhaiskasvattajien tietämys sekä asiantuntemus kohtaavat. 

(Halme & Vataja 2011, 11.) Kohdatessa vanhempia henkilöstön kuuntelu, sensi-

tiivisyys, kulttuurinen ymmärrys ja sen käyttäminen sekä molempien osapuolten 

kunnioittava käytös ja hyväksyvä asenne ovat tärkeitä asioita kohtaamisen on-

nistumiselle. Kasvatuskumppanuuden onnistuminen perustuu luottamussuhteen 

syntymiselle ja tämän vuoksi ensimmäinen kohtaaminen on äärimmäisen tärkeä. 

Kohtaamiset päivittäin suomalaisen varhaiskasvatushenkilöstön kanssa saatta-

vat olla monelle perheelle ainoa kontakti suomalaiseen kantaväestöön. Näillä 

kohtaamisilla on hyvinkin suuri merkitys. Varhaiskasvatuksen henkilöstön taito 

kohdata lapsi ja perhe viestittävät heille myös siitä, minkälainen maa Suomi on ja 

siitä millaisia ihmisiä täällä asuu. Tavatessa maahanmuuttajavanhempia on mie-

tittävä, millaisista taustoista perhe on suomeen tullut. Perheen maahanmuuton 

lähtökohdat on aina hyvä selvittää, koska tällä voi olla suuri merkitys siihen mil-

laisia palveluita perhe tulee tarvitsemaan. (Monikulttuurinen varhaiskasvatus, 

pääkaupunkiseudun toimintamalli 2007, 10). Käytettäessä perhelähtöistä työta-

paa, päivähoidon työntekijät kuuntelevat ja huomioivat perheen tarpeita. Lähtö-

kohtana tässä työtavassa on tunnistaa jokaisen perheen voimavarat ja arvot. 

Perhe nähdään alati muuttuvana ja kehittyvänä yksikkönä. (Halme & Vataja 

2011, 71.) 
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Hujalan ja Turjan (2020, 250) mukaan Lunneblad (2006) toteaa, että opettajien 

ymmärryksellä koskien sosiaalisia ja kulttuurisia suhteita yhteiskunnassa on mer-

kittävä vaikutus siihen, miten varhaiskasvatuksessa käsitellään kulttuurista moni-

naisuutta. Tärkeitä ovat käytettävissä oleva tieto, normit ja arvot. Huomioitavia 

asioita ovat myös opettajien omat kokemukset poliittisten, taloudellisten ja sosi-

aalisten resurssien kohdentumisesta yhteiskunnan eri osa-alueille, sillä niillä on 

vaikutusta kasvatus- ja opetustyön taustoihin.  

 

Varhaiskasvattajien tulee osata tunnistaa millaisia haasteita ja vaikeuksia kah-

dessa kulttuurissa eläminen tuo tullessaan. Henkilöstön on hyvä tutustua niihin 

eri kulttuuritaustoihin, mitä heidän päiväkodissaan olevat perheet edustavat. Per-

heiden lähtömaiden kulttuureiden, tapojen, uskontojen erilaisuudet on hyvä sel-

vittää sekä olla aidosti kiinnostunut ja keskustella niistä huoltajien kanssa. Tämä 

luo turvallisen ja tervetulleen tunnelman kun vanhemmat huomaavat, että var-

haiskasvattaja on kiinnostunut heistä ja heidän kulttuuristaan. Tietoiskut erilai-

sista kulttuureista lisäävät henkilöstön tietämystä. Yhteistyö toimii, kun etsitään 

kulttuurien välisiä samanlaisuuksia ja pidetään mielessä, että aina kohdataan en-

sin ihminen sitten vasta tietyn kulttuurin edustaja. (Monikulttuurinen varhaiskas-

vatus, pääkaupunkiseudun toimintamalli 2007, 11).  

 

Henkilöstön tulee kertoa suomalaisesta kulttuurista ja tavoista mitä kulttuuriin liit-

tyy. Omaa suomalaisuutta ja mitä se itselle henkilökohtaisesti itselle merkitsee, 

on hyvä miettiä omalla kohdallaan. Silloin voi vertailla muiden ajatuksia suh-

teessa siihen ajatusmaailmaan, mitä itse edustaa. Suomalaista kulttuuria ei pidä 

kuitenkaan unohtaa tai hylätä, vaan tarkoituksena on opettaa lapset jo varhais-

kasvatuksessa hyväksymään ja ymmärtämään erilaisuutta sekä tuntemaan yh-

teenkuuluvaisuuden tunnetta. (Monikulttuurinen varhaiskasvatus, pääkaupunki-

seudun toimintamalli 2007, 11). Korhonen & Puukari (2014) korostavat myös, 

että monikulttuurinen ohjaus ottaa huomioon ohjauksessa kulttuuriset erot. Kes-

keinen asia mitä tulee ymmärtää, on se, kuinka laaja vaikutus kulttuurilla on ih-

misiin ja heidän tapaansa käsittää maailmaa. Kulttuurilla, mihin olemme kasva-

neet, on vaikutusta lukuisilla tavoilla meidän ajattelutapoihimme, arvoihimme ja 

käyttäytymiseemme. Jotta ihmistä voisi ymmärtää syvällisesti, tulisi olla sen kult-

tuurin riittävää tuntemusta, johon ihminen on kasvanut. Ohjaustyötä tekevien on 
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tärkeä oppia tuntemaan niin omaa kuin ohjattaviensakin kulttuuritaustaa ymmär-

tääkseen vielä monipuolisemmin erilaisia kulttuuritaustoja ja sitä, miten se vaikut-

taa elämään ja valintoihin. (Korhonen & Puukari 2014, 36.) 

 

Karikoski & Kyrönlampi (2017) mukaan esiopetussuunnitelman perusteissa 

2014, Gatrell 2005, 43–44, Karikoski & Tiilikka 2011, Karikoski 2008, Tiilikka 

2010, 70 toteavat, että varhaiskasvatushenkilöstön on tärkeää miettiä, kuinka 

vanhempien osallisuuden ja yhteistyön eri tapoja voidaan kehittää ottamalla huo-

mioon erilaiset elämäntilanteet perheissä. Tämä edellyttää henkilöstöltä tiedos-

tettua ihmiskäsitystä, joka tukee työn tavoitteita. Henkilöstön on hallittava tietoi-

nen kasvatusajattelu, jossa yhteistyön mahdollisuudet tarpeineen ja toiveineen 

toteutuvat toiset huomioon ottaen. Kasvattajien on oltava varmoja siitä että, huol-

tajilla on tarpeeksi tietoa esiopetusvuotena lapsen oppimisesta, kasvusta ja kehi-

tyksestä.  Esiopetuksen ilmapiirin tulee olla kannustava, jossa vanhemmille luo-

daan uusia mahdollisuuksia osallisuuden toteutumiselle. Tällä tavoin perheiden 

erilaiset elämätilanteet, voimavarat sekä vahvuudet saadaan esiin ja niitä voi-

daan soveltaa esiopetuksessa. (Karikoski & Kyrönlampi 2017, 96–99.) 

Ranta (2021) on omassa tutkimuksessaan samoilla linjoilla ja kertoo tutkimuk-

seensa osallistuneiden opettajien näkemyksen toimivasta yhteistyöstä. Heidän 

mukaansa vastavuoroinen suhde on sellainen, jossa merkittävää on huoltajien 

sekä opettajien arvostus toisiaan kohtaan. Huoltajat kertovat lapsiaan kiinnosta-

vat asiat ja opettaja sekä muut työntekijät voivat suunnitella toimintaa lasten mie-

lenkiinnon kohteiden mukaan. Samalla he ovat vuorovaikutuksessa lasten 

kanssa. Työntekijät kertovat huoltajille kokemuksistaan lasten toiminnasta ja ker-

rotut asiat saattavat siirtyä kotiin lapsen ja huoltajan välisiin yhteisiin hetkiin. Huol-

tajat saavat samalla tietää lapsen puuhailuista, kehityksestä sekä niistä asioista 

mitä lapsi päiväkodissa harjoittelee. (Ranta 2021, 42.) Halme & Vataja (2011) 

korostavat, että lapsen kasvattamisesta ensisijainen vastuu on vanhemmilla. Var-

haiskasvatuksessa työskentelevillä henkilöillä tulee kuitenkin olla hyvä kulttuuri-

nen ymmärrys, jotta vanhempien kasvatustavoitteita pystytään käsittelemään 

vastavuoroisesti ja tasavertaisesti. Lapsen äidinkielen ja kulttuurin säilyttämi-

sestä vastuu tulee säilyttää ensisijaisesti perheellä. (Halme & Vataja 2011, 10.) 
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5 TUTKIMUKSEN TAUSTA JA TOTEUTUS 

 

 

5.1 Tavoite ja tarkoitus 

 

Opinnäytetyöni tavoitteena on tarkastella maahanmuuttajataustaisten perheiden 

osallisuuden toteutumista varhaiskasvatuksessa ja niihin liittyviä eroja varhais-

kasvatusyksiköiden kesken. 

 

Opinnäytetyöni tarkoituksena on kartoittaa, miten maahanmuuttajataustaisten 

vanhempien osallisuus näkyy varhaiskasvatuksessa varhaiskasvatuksen opetta-

jien näkökulmasta, millä tavoin sitä toteutetaan, tuetaan, mikä nykyisellään toimii 

ja mitä haasteita tähän liittyy. Varhaiskasvatuksen näkökulmasta haasteita osal-

lisuuden toteutumiseen on esimerkiksi kieli, kulttuurierot ja erilaiset näkemykset 

lasten kasvatuksessa. Osallisuuden toteutumista tullaan tarkastelemaan varhais-

kasvatuksen opettajien työssään kokemien tilanteiden perusteella.  

 

 

Tutkimuskysymykseni ovat:  

 

Miten maahanmuuttajataustaisten vanhempien osallisuutta tuetaan varhaiskas-

vatuksessa?  

 

Miten osallisuutta voisi lisätä? 

 

Mitä tukea varhaiskasvattaja haluaisi kohdatessaan maahanmuuttajataustaisen 

perheen? 

 

Osallisuutta on korostettu paljon viime aikoina varhaiskasvatuksessa. Varhais-

kasvatussuunnitelmankin mukaan perheiden osallisuuden huomioiminen on tär-

keä huomionarvoinen asia. Kokemukseni mukaan monikulttuurinen osaaminen 

vaihtelee suuresti sen mukaan missä päiväkoti sijaitsee. Monikulttuurisuuskoulu-

tus olisi monin paikoin tarpeen, jotta kulttuurinen monimuotoisuus tulisi paremmin 

huomioitua varhaiskasvatuksessa riippumatta paikasta.  
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Tutkimukseni on toteutettu kvalitatiivisena tutkimuksena, koska haluan ymmärtää 

ilmiötä koskien maahanmuuttajavanhempien osallisuuden toteutumista varhais-

kasvatuksen opettajien näkökulmasta kahdessa pirkanmaalaisessa päiväko-

dissa.  

  

Laadullisessa tutkimuksessa keskitytään yleisesti tutkimaan ihmisen tuntoja, aja-

tuksia, tulkintoja ja käsityksiä erilaisista asioista. Tyypillisesti edellä mainitut tule-

vat muodostumaan tutkittavan omakohtaisesta kokemuksesta. Edmund Husser-

lin kirjoittaa, että kokemusten ymmärtäminen edellyttää niiden tutkimista sellai-

sina kuin yksilöt itse ne ovat kokeneet. Tämän tavoitteen osittainenkin saavutta-

minen edellyttää läheistä yhteyttä tutkittavan ja tutkijan välillä. (Puusa & Juuti 

2020, 81.) Vilkan (2015) mukaan erityispiirteenä laadullisessa tutkimuksessa on 

se, että totuuden löytäminen tutkittavasta asiasta ei ole tavoitteena. Tavoite tut-

kimukselle on, että tutkimisen aikana kehittyneiden tulkintojen avulla voidaan 

esittää muun muassa henkilön toiminnasta tai hänen tuottamistansa kulttuurituot-

teista sellaista, mikä on välittömän havainnon ulottumattomissa. (Vilkka 2015, 

120.) 

 

Laadullisessa tutkimuksessa käytetyin tiedonkeruumenetelmä ovat haastattelut. 

Haastattelun muotoja on monia, mutta käytetyin näistä on teemahaastattelu. (Ka-

nanen 2014, 70.) Teemahaastattelu on luultavasti tutkimushaastattelun muo-

doista se yleisimmin käytetty. Teemahaastattelua kutsutaan usein myös puo-

listrukturoiduksi haastatteluksi. Teemahaastattelua käytettäessä tutkimusongel-

masta valitaan olennaiset teemat tai aiheet, joita tutkimushaastattelussa olisi tar-

peen analysoida vastatessa tutkimusongelmaan. Se missä järjestyksessä tee-

moja käsittelee tutkimushaastattelun aikana, ei ole merkitystä. Tavoite on, että 

vastaaja voi antaa oman näkemyksensä teemoista ja haastatteluteemat on käsi-

telty oikeanlaisessa järjestyksessä vastaajan näkökulmasta katsoen. (Vilkka 

2015, 124.) 

 

Haastattelu voidaan toteuttaa ennalta määritellyn kaavan, kysymysten ja niihin 

liittyvien vaihtoehtojen avulla. Kyseessä voi olla henkilökohtainen haastattelu, 

jossa kyselylomaketta käytetään tiedonkeruuvälineenä. Kysely voidaan toteuttaa 

myös verkko- tai postikyselynä. (Kananen 2014, 73.) 
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Käytin teemahaastattelua, koska tämä muoto sopi parhaiten tutkimukseni aineis-

ton keruuseen tältä osin. Haastattelun muodosta käytin henkilökohtaista haastat-

telua ja koronatilanteen vuoksi toteutustapana oli sähköpostitse tehtävä kysely. 

 

5.2 Kyselyyni osallistuneet 

 

Kohderyhmäksi valitsin Pirkanmaalla sijaitsevien kahden päiväkodin varhaiskas-

vatuksen opettajat. Näissä päiväkodeissa on eniten maahanmuuttajaperheiden 

lapsia hoidossa.  

 

Varhaiskasvatuksen opettajat ovat päävastuussa lapsiryhmässään toteutetta-

vasta pedagogiikasta sekä oman ryhmänsä toiminnan suunnittelusta ja arvioin-

nista. Varhaiskasvatuslaki määrittelee myös sen, että varhaiskasvatuksen opet-

taja laatii ja arvioi lasten varhaiskasvatussuunnitelmat. 

 

Tutkimukseeni osallistui kaiken kaikkiaan yhdeksän varhaiskasvatuksen opetta-

jaa tai opettajan sijaisuutta tekevää, kahdesta eri päiväkodista. Tällä paikkakun-

nalla yhden alueen maahanmuuttajaperheiden lapset on päädytty osin keskittä-

mään yhteen päiväkotiin.  

 

Seuraavalla sivulla olevassa taulukossa (taulukko 1.) on tarkemmat taustatiedot 

haastateltavista. Työkokemusta kahdeksalla yhdeksästä oli yli 10 vuotta ja enem-

mänkin. Koulutustausta vaihteli lähihoitajasta (he tekivät haastatteluhetkellä var-

haiskasvatuksen opettajan sijaisuutta) varhaiskasvatustieteiden maisteriin.  

 

Suurin osa vastanneista eli viisi haastatelluista työskentelee esiopetusryhmässä. 

Kolme tutkimukseen osallistuneista työskentelee 1–5-vuotiaiden ryhmässä ja 

yksi tehostetun tuen lapsiryhmässä. 

 

Kokemusta eri kulttuureista oli hyvin kaikilla vastanneilla. Neljällä vastanneista oli 

vuosien kokemus eri kulttuuritaustoista tulevien opetuksesta, neljä vastasi, että 

heillä on vuosien kokemus maista kuten Viro, Ruotsi, Saksa, Belgia, Venäjä, 

Norja ja USA. Yhdellä vastanneista oli alle vuoden kokemus liittyen monikulttuu-

risiin lapsiin. 
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Lisäkoulutusta monikulttuurisuuteen olivat saaneet lähes kaikki. Kolme vastan-

neista oli käynyt kaupungin tarjoaman kurssin monikulttuurisuudesta, yksi vas-

tanneista oli yliopistossa opiskellut monikulttuurisuusopintoja ja yksi vastanneista 

on osallistunut vuosien ajan tarjolla oleviin täydennyskoulutuksiin ja hän on myös 

osallisena opetushallituksen koordinoimassa Reimari-monikulttuurisuusverkos-

toissa. Tapahtumiin sisältyy aina myös koulutusosuus. Neljällä vastanneista ei 

ole ollut lisäkoulutusta monikulttuurisuuteen liittyen. 

 

Taustatiedoikseni valitsin nämä, koska halusin työssäni selvittää miten haasta-

teltavien työkokemus, koulutus, lapsiryhmä, kokemus monikulttuurisista per-

heistä ja lisäkoulutus vaikuttavat asennoitumiseen ja osaamiseen monikulttuuris-

ten perheiden kanssa työskentelyyn. 

 

TAULUKKO 1. Haastateltavien taustatiedot 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Haasta
teltava 

Työko
kemus 

Koulutus Millaisessa 
lapsiryhmässä 
työskentelee 

Kokemus 
perheistä, jotka 
tulevat eri 
kulttuureista 

Lisäkoulutus 
aiheeseen liittyen 

H1 10 v Lähihoitaja (tekee 
varhaiskasvatuksen 
opettajaa) 

0–3 v Viro, Ruotsi, 
Venäjä ja USA 

Ei ole 

H2 35 v Lastentarhanopettaja 2–5 v 
sisarusryhmä 

Useita eri maita Useita 
täydennyskoulutuksia 

H3 25 v Päivähoitaja (tekee 
varhaiskasvatuksen 
opettajaa) 

Esiopetus Saksa, Viro, 
Norja ja Belgia 

Ei ole 

H4 35 v Lähihoitaja Esiopetus Saksa, Viro, 
Belgia, Venäjä ja 
Norja 

Ei ole 

H5 11 v Kasvatustieteiden 
maisteri 

Esiopetus Useita eri maita Yksittäisiä 
pienimuotoisia 
koulutuksia 

H6 13 v Sosionomi Tehostetun 
tuen 
lapsiryhmä 

Useita eri maita Ei ole 

H7 1 v Kasvatustieteiden 
kandi 

Esiopetus Useita eri maita Yksi 
monikulttuurisuutta 
käsittelevä kurssi 

H8 15 v Sosionomi yamk 1–3 v Useita eri maita Kaupungin järjestämät 
kurssit 

H9 11 v Kasvatustieteiden 
kandi 

Esiopetus Useita eri maita Monikulttuurisuusopin
not 5 op 
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5.3 Aineiston keruu ja analysointi 

 

Opinnäytetyöni aiheen varmistuttua, olin yhteydessä kaupunkini varhaiskasva-

tuksen johtajaan, jolle lähetin tutkimuslupa-anomuksen. Luvan saatuani, olin nii-

hin päiväkoteihin yhteydessä, joissa monikulttuuristen perheiden lapsia on hoi-

dossa. Sain päiväkodin johtajilta luvan haastatella ryhmien varhaiskasvatuksen 

opettajia. 

 

Vallitsevan koronatilanteen takia, suoritin haastatteluni sähköpostitse. Lähetin jo-

kaiselle haastateltavalle saatekirjeeni ja linkin, josta pääsi vastaamaan laatimiini 

kysymyksiin. 

 

Haastatteluni ensimmäisessä osassa kysyin taustatietoja, kuten koulutusta ja 

työkokemusta. Haastattelun toisessa osassa oli varsinaiset kysymykset liittyen 

kulttuurisesti moninaisten perheiden osallisuuden tukemiseen varhaiskasvatuk-

sen opettajien näkökulmasta. 

 

Käsittelyn ensimmäinen vaihe laadullisessa aineistossa on yhteismitallistaminen, 

joka tapahtuu litteroinnin avulla, eli aineistot muutetaan tekstimuotoon. (Kananen 

2014, 101). 

 

Ensin litteroin sähköpostitse saamani vastaukset kirjallisessa muodossa isoon 

taulukkoon yleiskielisenä. 

 

Opinnäytetyötäni ajatellen valitsin analyysimenetelmäksi aineistolähtöisen sisäl-

lönanalyysin. Tarkoitus sisällönanalyysilla on selvittää tekstiaineistosta esille 

nousevat merkitykset. Tutkinnan kohteesta pyritään saamaan esiin kiteytetty 

sekä yleistävä kuvaus ilman, että aineiston tietoarvoa menetetään. Sisällönana-

lyysissa tahdotaan korostaa tekstissä esiintyvät samankaltaisuudet ja erot sekä 

sanallisesti kuvailla tulosta. Sisällönanalyysi on erityisesti hyvä analyysitapa sil-

loin, kun aineiston keskeiset asiat halutaan kuvata tiiviissä sanallisessa muo-

dossa. (Sisällönanalyysi 2018.) 
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Aineistolähtöinen sisällönanalyysi sopi hyvin aineistoni käsittelyyn, koska halusin 

tuloksia, jotka eivät ole riippuvaisia aiemmista tutkimuksista. Riskinä tässä valin-

nassani oli, että olemassa oleva teoreettinen tieto vaikuttaisi tapaani käsitellä 

vastauksia.  

 

Aineistolähtöisessä sisällönanalyysissa on kolme vaihetta. Ensimmäistä vaihetta 

kutsutaan aineiston pelkistämiseksi eli redusoinniksi. Redusoinnissa analysoi-

tava tieto voi olla esimerkiksi haastatteluaineisto, joka on aukikirjoitettu. Haastat-

teluaineisto pelkistetään poistamalla tutkimukselle epäoleelliset osat ja tuodaan 

esille tutkimustehtävälle oleelliset ilmaisut.  Analyysin toinen vaihe on aineiston 

ryhmittely eli klusterointi. Aineistossa olevat alkuperäisilmaisut läpikäydään ja ja-

otellaan ne omiin ryhmiinsä. Tämän jälkeen ne nimetään käsitteellä, joka kuvaa 

ryhmän sisältöä. Klusterointi tekee pohjan tutkimuksen perusrakenteelle ja antaa 

samalla tutkimuksesta alustavan kuvauksen. Kolmas vaihe on nimeltään abstra-

hointi eli teoreettisten käsitteiden luonti. Tässä vaiheessa tutkimuksen kannalta 

oleellinen tieto erotetaan ja sen perusteella luodaan teoreettisia käsitteitä sekä 

johtopäätöksiä. Tutkimustehtävään saadaan vastaus yhdistelemällä käsitteitä. 

Sisällönanalyysin sanotaankin perustuvan sekä tulkintaan että päättelyyn (Tuomi 

& Sarajärvi 2009, 108–112.) 

 

Aineiston redusoinnin suoritin litteroimalla vastaukset taulukkoon, jonka jälkeen 

tiivistin aineiston koodaamalla. Tuloksena oli selkeä tiivistelmä, jossa korostui 

useampia aiheita varhaiskasvatuksen haasteista ja onnistumisista. 

 

Teksti tiivistetään litteroinnin jälkeen koodaamalla. Koodauksella halutaan saada 

aineisto käsiteltävään muotoon. Tiedot yhdistetään niin, että samaa tarkoittavat 

asiat liitetään yhteen samalla koodilla ja myös sellaiset asiat, joilla on yhteinen 

tekijä/elementti. Koodauksen tarkoitus on tiivistää ja yksinkertaistaa aineistoa. 

(Kananen 2014, 103–104.) 
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Koodauksen suoritin siten, että annoin koodinumerot haastatelluille (H1, H2…) 

sekä eri aihepiireille seuraavasti:  

 

1 työkokemus 

2 koulutus 

3 millainen lapsiryhmä 

4 kokemus monikulttuurisista perheistä 

5 lisäkoulutus 

 

Tämän jälkeen tiivistin vastaukset näiden numeroiden kohdalle taulukkoon. Tii-

vistys auttoi selkeyttämään tutkimusta ja etenkin kokemuksissa monikulttuuristen 

perheiden varhaiskasvatuksesta koodaus auttoi olennaisten tietojen löytämi-

sessä.  

 

Klusterointia jatkettiin siten, että aineisto ryhmiteltiin ja aineistosta etsittiin eroa-

vaisuuksia ja samankaltaisuuksia kuvaavia käsitteitä. Otsikoin tiivistetyt vastauk-

set tiettyihin alaluokkiin. Esimerkiksi: kielitaidon haasteet, uskonnot, päiväkodin 

rutiinit, tulkkipalveluiden tarve.  

 

Lopuksi suoritin abstrahoinnin eli yleiskäsitteiden muodostamisen yhdistämällä 

aiheiden alaluokat yläluokiksi ja lopulta yläluokista pääluokkia, joiden yhdistävä 

tekijä oli lopulta yksi yhdistävä luokka. Nimesin luokat niiden sisällön mukaan. 

Esimerkiksi: haasteet, onnistumiset, asenne.  

 

Yritin työssäni kuitenkin suhtautua vastauksiin avoimesti ja nostaa tärkeimmät 

tulokset esiin ilman ennakkoasenteita. Valintani osoittautui mielestäni oikeaksi, 

koska maahanmuuttajaperheiden haasteet osallisuuden toteutumisen suhteen 

nousivat esiin molemmissa päiväkodeissa. 
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5.4 Luotettavuus ja eettisyys 

 

Hirsjärven & Hurmeen (2014, 101) mukaan Brenner (1978) toteaa, että haastat-

telua koskevat seuraavanlaiset säännöt. Haastattelussa on huomioitava haasta-

teltavan oikeudet, kuten tietyt eettiset, moraaliset ja juridiset standardit. Haastat-

telijaa koskee esimerkiksi vaitiolovelvollisuus. Haastattelu on toteutettava etiket-

tisääntöjen mukaan. (Hirsjärvi & Hurme, 101.) 

 

Tieteellinen tutkimus on silloin eettisesti luotettava ja hyväksyttävä sekä tulokset 

luotettavia vain, mikäli tutkimus on tehty noudattaen hyvää tieteellistä käytäntöä 

ja sen edellyttämällä tavalla. (Hyvä tieteellinen käytäntö ja sen loukkausepäilyjen 

käsitteleminen Suomessa 2012, 6.)  

 

Hyvän tieteellisen käytännön periaatteita ovat rehellisyys, huolellisuus ja tarkkuus 

tutkimuksen jokaisessa vaiheessa. Tutkimusta raportoidessaan tutkija reflektoi 

laadullisessa tutkimuksessa tekemiään eettisiä valintoja. Tutkija tuo esiin huomi-

oita tekemistään ratkaisuista, perustelee sekä arvioi niiden merkityksen lopputu-

lokselle. Virheistä ja vaikeista ratkaisuista tulee kertoa. Tutkimuksen arvoa ei vä-

hennä tutkijan oma kriittisyys työtään kohtaan vaan enemminkin kohentaa sitä. 

Ratkaisut eivät useinkaan ole mustavalkoisia, vaan tutkijan täytyy punnita ratkai-

sujen hyvien ja huonojen puolien seuraukset tutkimuksesta saatavalle tiedolle. 

Ratkaisujaan reflektoimalla tutkija antaa mahdollisuuksia tutkimuksen arvioinnille 

sekä muiden tutkijoiden mahdollisille ratkaisuille. (Tutkimusetiikka ihmistieteissä 

n.d).  

 

Olen pyrkinyt noudattamaan työssäni hyvää tieteellistä käytäntöä keskeisten läh-

tökohtien mukaisesti. Olen pyrkinyt avoimuuteen, rehellisyyteen ja huolellisuu-

teen tutkimusta tehdessäni. Käyttämääni lähdeaineistoon olen viitannut ohjeiden 

mukaisesti ja näin tehdessäni kunnioittanut näiden tekijöiden työtä.  

 

Tutkimuksissa, jotka kohdistuvat ihmisiin, kerrotaan tärkeimpinä eettisinä periaat-

teina informointiin perustuvasta suostumuksesta, luottamuksellisuudesta, seu-

rauksista ja yksityisyydestä.  Yleistävää ohjetta on hankala antaa siitä, missä kul-

kee liiallisen informaation raja sekä siitä mikä on tutkittavalle erittäin tärkeää ja 
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olennaista tietoa koskien tutkimusta. Periaate tulisi olla kuitenkin se, että haasta-

teltava on myöntynyt haastatteluun hänelle annetun asiaan liittyvän tiedon poh-

jalta. Ihmiset, jotka ovat tähän tutkimukseen valittu, tulee heidän voida hyväksyä 

tutkimukseen osallistuminen tai he voivat myös kieltäytyä osallistumatta sen tie-

don varassa, mikä liittyy tutkimuksen luonteeseen ja tarkoitukseen (Hirsjärvi & 

Hurme, 20.) 

 

Luottamuksellisuudesta olen huolehtinut siten, että olen koodannut haastatelta-

vani. Haastattelumateriaali on vain minun itseni käytössä ja olen säilyttänyt sitä 

asianmukaisesti. Jo haastattelurunkoa suunnitellessani olen pyrkinyt siihen, etten 

kysy mitään sellaista, joka saattaisi olla haastateltavan kannalta arkaluontoista 

tai mistä he voisivat olla helposti tunnistettavissa. Tässä aineistossa olen huoleh-

tinut yksityisyyden suojasta vielä siten, että tutkimukseeni osallistuneita ei voi tun-

nistaa aineistosta. 

 

Tutkimuslupaa hakiessani olen ollut yhteydessä kaupunkini varhaiskasvatuksen 

johtajaan ja informoinut hänelle tutkimukseni sisällöstä. Tutkimusluvan saami-

sessa kesti noin kuukauden verran. 

 

Tutkimusluvan myöntämisen jälkeen olin yhteydessä niiden päiväkotien johtajiin, 

joiden yksiköt olin valinnut tutkimuskohteikseni. Olin yhteydessä heihin puheli-

mitse ja myös sähköpostitse. Kerroin heille tutkimukseni aiheesta ja he olivat kiin-

nostuneita aihevalinnastani. Päiväkotien johtajat veivät opinnäytetyöni tutkimus-

aiheen tiimipalaveriin ja keskustelivat aiheesta varhaiskasvatuksen opettajien 

kanssa. Varhaiskasvatuksen opettajan antoivat luvan haastattelututkimuksen te-

koon. Sain sähköpostitse varhaiskasvatuksen opettajien sähköpostiosoitteet tut-

kimuksen toteuttamista varten. Kerroin heille lyhyesti tutkimuksesta ja liitteenä he 

saivat myös aiheeseen liittyvän saatekirjeeni (Liite 2). Samassa sähköpostissa 

he saivat myös vastauslinkin kyselylomakkeeseen (Liite 1). Suostumus tutkimuk-

seen oli täysin vapaaehtoista. Olen myös ilmaissut sidonnaisuuteni tähän tutki-

mukseen liittyen. 

 

Saamani vastaukset perustuvat haastateltujen henkilökohtaisiin mielipiteisiin 

sekä kokemuksiin siitä, miten kulttuurisesti moninaisten perheiden osallisuus var-

haiskasvatuksessa näyttäytyy. Aineiston luotettavuus perustuu haastatteluista 
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saatuun tietoon. Haastattelulomakkeessa olleet kysymykset muotoiltiin selkeiksi 

tutkimuskysymyksien avulla.  
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6 TULOKSET 

 

 

6.1 Kokemukset monikulttuurisista perheistä ja osallisuudesta 

 

Kokemukset monikulttuurisista perheistä olivat suurimmalla osalla vastanneita 

(viisi) positiivisia. Haastatellut kertoivat muun muassa, että monikulttuuriset per-

heet rikastuttavat kulttuurillaan myös muita lapsia päiväkodissa, monikulttuuriset 

vanhemmat ovat esitelleet muille omia kulttuureitaan. Haasteena he kertoivat kie-

limuurin. 

 

Vaihtelevia kokemuksia monikulttuurisista perheistä oli ollut kahdella vastan-

neista. Haasteita tuovat muun muassa edelleen yhteisen kielen puuttuminen, so-

vittujen aikojen pitäminen, kulttuurierojen törmäykset, uskonnolliset tavat. Positii-

visena puolena vastaajat kertoivat kulttuureihin tutustumisen ja teemaillat. 

Kahdella vastanneista oli ollut kielteisiä kokemuksia, joista he mainitsivat kieli-

muurin, uskonnon, ruokailutavat, pukeutumisongelmat (sään mukainen vaate-

tus), vanhemmuuden puute kotona, lakien noudattamatta jättäminen ja erilaiset 

aikakäsitteet.  

 

Monikulttuuristen perheiden tämänhetkisen osallisuuden toteutumisesta vastaa-

jat kertoivat sekä positiivisia että negatiivisia kokemuksia. Kolmella vastanneista 

ei juuri tällä hetkellä ollut lapsiryhmässään monikulttuuristen perheiden lapsia. 

Kolmella vastanneista sitä vastoin oli positiivisia kokemuksia osallisuuden toteu-

tumisesta. He esimerkiksi olivat lisänneet eri kielisiä hakemuksia ja lomakkeita, 

mikä on auttanut osallisuuden toteutumisessa. Kaupungin järjestämät koulutuk-

set ovat auttaneet työntekijöitä opettamaan osallistumista monikulttuuristen per-

heiden huoltajille. Teemaillat ja kulttuurien esittely ovat olleet erinomaisia tapoja 

lisätä osallisuutta. Kolmella vastanneista oli negatiivisia kokemuksia osallisuuden 

toteutumisesta. He mainitsivat muun muassa koronaviruksen, kielimuurin, osalle 

monikulttuurisista perheistä riittää se, kun saavat tuoda lapsensa hoitoon ja he 

eivät halua osallistua päiväkodin toimintaan. Kirjallinen viestintä ei ole riittävää ja 

asioita pitää kerrata suullisesti. Osallisuuden toteutumista rajoittaa myös sovittu-

jen aikataulujen noudattamatta jättäminen, ajanpuute kun ryhmät isoja ja aika ei 

täten riitä käymään kaikkea läpi selkokielellä. 
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6.2 Osallisuuden haasteet, parannusehdotukset, monikulttuuristen per-

heiden kohtaamisen tukeminen 

 

Haasteita osallisuuden toteutumiselle oli monia. Vastauksissa korostuivat samat 

teemat. Haasteet tuntuivat olevan eri yksiköissä samanlaisia. Ensimmäisenä täs-

säkin esiin nousi kielimuuri. Tämä koetaan yleisimmäksi esteeksi osallisuuden 

toteutumiselle. Varhaiskasvatuksen opettajat haluaisivat tulkkiapua enemmän 

myös arjen tilanteisiin, työryhmän, joka organisoisi maahanmuuttajaperheisiin liit-

tyviä asioita ja tukipalveluita näihin liittyen. Henkilökunnan tulisi varmistaa, että 

perheet ovat ymmärtäneet varmasti asiat myös omalla äidinkielellään, kommuni-

koinnin tukena käytetään netin kuvapalveluita ja käännösohjelmia, myös perhei-

den tulisi panostaa kielen opiskeluun. Toisena esiin nousi kulttuurin ja uskonnon 

aiheuttamat haasteet. Ajantaju ja tavat aiheuttavat ongelmia arjessa. Näihin seik-

koihin ratkaisuehdotukseksi haastateltavat esittivät työryhmää, joka organisoisi 

perheiden koulutusta arjen asioihin, kuten ruokailuun, ajallaan saapumisen ope-

tukseen ja sovittuihin tapaamisiin. Varhaiskasvattajien koulutus erityisesti eri us-

kontojen ja kulttuurien tapoihin nähtiin tärkeänä sekä avoin vuorovaikutus päivit-

täin varhaiskasvattajien ja perheiden kanssa. Kolmanneksi esiin noussut haaste 

oli ajan puute. Kieli- ja kulttuurieroista johtuu, että varhaiskasvattajan aika ei riitä 

tarpeeksi selkeään ohjaukseen ja neuvontaan.  

 

Haastateltavat haluaisivat kunnan järjestämiä koulutuksia, työpajoja iltaisin, jossa 

koko perheen kanssa käydään läpi arjen käytänteitä ja aikataulujen tärkeyttä. Li-

sää tulkkipalveluita myös toivottaisiin. 

 

Kaikki haastatteluun vastanneet löysivät useita keinoja parantaa osallisuuden to-

teutumista varhaiskasvattajan opettajan näkökulmasta katsottuna. Esiin tuli seu-

raavanlaisia keinoja: kaikenlaisen moninaisuuden arvostaminen näkyvästi, ma-

talan kynnyksen teemaillat tai -viikot, johon perheet voivat osallistua, oppimisen 

tuki ja lasten tutustuttaminen eri uskontoihin ja kulttuureihin, lasten ja heidän van-

hempiensa kanssa keskustelu päivittäin, kuvien ja netin käännösohjelmien käyttö 

opetuksen apuna, tieto eri kulttuurien ja uskontojen käytännöistä opettajien kou-

lutukseen, tulkin käyttöä tulisi lisätä myös muihin kuin akuutteihin tilanteisiin, seik-

kaperäinen neuvonta ja kertaus, sekä lomakkeiden täytössä avustaminen.  
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Monikulttuuristen perheiden kohtaamiseen tukea vastasi joskus tarvitsevansa 

viisi vastanneista, neljä koki, ettei tarvitse tukea.  He, jotka tukea toisinaan kokivat 

tarvitsevansa, haluaisivat tietoa enemmän monikulttuurisuudesta. Ehdotuksina 

oli yhteiset tilaisuudet tulkin kanssa, tulkin apu esimerkiksi terapeutin hankin-

nassa lapselle, kulttuureista ja uskonnollisista tavoista kannattaa kysyä suoraan 

vanhemmilta, internetin käännösohjelmien ja kuvien käyttö, Reimari-verkosto ja 

esimies tärkeitä tukipilareita, keskustelut neuvolan kanssa lapsen unen tarpeesta 

ja ruokailuista sekä vanhempien roolista kasvattajana. Esiin nousi myös edelleen 

kielimuuri ja sille ehdotuksina tulkin käytön lisääminen, oma aktiivinen kielten 

opiskelu ja internetin hyödyntäminen kohtaamisissa. 

 

6.3 Tulososion suppeus ja siihen vaikuttaneet tekijät 

 

Haastatteluista saamani vastaukset olivat hyvin samankaltaisia molemmista koh-

depäiväkodeista. Tämän vuoksi tulososiosta tuli aika lyhyt. Vastauksissa koros-

tuivat samat haasteet, parannusehdotukset sekä ne asiat, jotka olivat nykyisel-

lään hyvin.  

 

Tulososion lyhyyteen saattoi vaikuttaa myös tapa, jolla tein haastattelut. Koronati-

lanteen vuoksi tein haastattelut sähköpostitse tehtävällä lomakekyselyllä. Vas-

taukset esitettyihin kysymyksiin olivat melko lyhyitä. Mikäli haastattelut olisi voinut 

tehdä henkilökohtaisesti, haastatteluaineisto olisi voinut näin ollen olla laajempi 

ja sieltä nousta esiin monipuolisemmin asioita liittyen monikulttuuristen perheiden 

osallisuuden tukemiseen varhaiskasvatuksessa. 
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7 JOHTOPÄÄTÖKSET JA POHDINTA 

 

 

Kulttuurinen moninaisuus on yhä suurempi osa meidän yhteiskuntaamme ja tämä 

näkyy myös varhaiskasvatuksessa. Kivijärven (2020, 259) mukaan vieras- ja mo-

nikielisten lasten varhaiskasvatuksen lähtökohdat perustuvat laadukkaalle var-

haiskasvatukselle ja pedagogiselle arvioinnille. Laatu varhaiskasvatuksessa pe-

rustuu kasvattajien ammattitaitoiseen kasvatusosaamiseen.  Heillä on kyky huo-

mata ne toimintatavat, tavoitteet sekä sisällöt, mitkä edistävät lapsen oppimisen, 

kehityksen ja hyvinvoinnin tukemisen kokonaisuudessaan. (Kivijärvi 2020, 259.) 

 

Kyseessä on laadullinen tutkimus ja tulokset edustavat kahden päiväkodin var-

haiskasvatuksen opettajien näkemyksiä kulttuurisesti moninaisten perheiden 

osallisuuden toteutumisesta heidän päiväkodissaan. Tulokset eivät näin ollen ole 

yleistettävissä. 

 

Haastatteluaineistosta nousi paljon samoja asioita esille, mitä varhaiskasvatuk-

sen opettajat kertoivat näistä tutkimukseen osallistuneista kahdesta yksiköstä. 

Vastaajista kaikilla oli kokemusta monikulttuuristen perheiden kanssa työskente-

lystä. Aineistosta nousi esiin myös monikulttuurisuuskoulutuksen tärkeys.  Vas-

tauksien perusteella voidaan olettaa, että varhaiskasvattajien osallistuminen mo-

nikulttuurisuuskoulutuksiin on tärkeää, koska sillä on vaikutusta varhaiskasvatta-

jien asenteisiin ja osaamiseen. Aineistosta nousi esille se, että mitä enemmän 

vastaajat olivat koulutuksiin osallistuneet sitä positiivisempi suhtautuminen heillä, 

oli näihin perheisiin. Tähän viittaa myös Littunen (2012) tehdyssä tutkimukses-

saan. Halme & Vataja (2011) korostavat, että varhaiskasvattajalla on hyvä olla 

paljon tietoa perheestä, lapsesta ja siitä millaisen kulttuuritaustan perhe omaa. 

Silloin varhaiskasvattajan on helpompi työskennellä heidän kanssaan. Henkilö-

kunnan on hyvä olla tietoinen maasta, mistä perhe on lähtöisin sekä niistä kielistä 

mitä heillä kotona puhutaan. Kaikkea tietoa ei tarvitse olla saatavilla heti. Huolta-

jilta voidaan kysyä osa tiedoista, mutta myös lapsilta voidaan saada tietoa käyt-

tämällä apuna erilaisia teemoja ja projekteja. Päivähoidossa voidaan käyttää eri-

laisia teemoja kuten esimerkiksi perhe, tullaan tutuiksi. (Halme & Vataja 2011, 

77.) Näin henkilökunta saa tietoutta perheistä ja lapset tutustuvat toistensa kult-

tuureihin ja tapoihin. Haastatelluista moni on käyttänyt näitä teemoja hyväkseen 



37 

omassa työssään. Kivijärvi (2020) korostaa, että kasvattajien on kuitenkin kyet-

tävä arvioimaan kriittisesti omia toimintatapoja ja tarvittaessa voida muuttaa niitä. 

(Kivijärvi 2020, 259). 

 

Esille nousi myös, että monikulttuuristen perheiden haasteet sopeutumisen suh-

teen ovat mietityttäviä asioita varhaiskasvatuksessa. Kotoutumiseen panosta-

malla ja siinä tukemalla helpotetaan heidän juurtumistaan suomalaiseen yhteis-

kuntaan. Nämä haasteet tulisi ottaa huomioon kotoutumissuunnitelmaa laaditta-

essa.  

 

Osallisuuden edistämiseen löytyi myös paljon ideoita. Aineistosta nousi esiin, että 

mitä enemmän varhaiskasvatuksen opettaja on monikulttuuristen perheiden 

kanssa, sitä enemmän hänellä on ajatuksia, miten he opettajina voisivat heidän 

osallisuuttaan edistää.  

 

Vastaajat kertoivat haasteista, jotka vaikuttavat osallisuuden toteutumiseen. Vas-

tauksissa korostuivat useaan kertaan samat teemat. Vastauksista voi päätellä, 

että suhteellisen pienillä toimilla voisi monikulttuuristen perheiden osallisuutta pa-

rantaa. Kaupungilla on tässä suuri rooli erityisesti resurssien ja rahoituksen suh-

teen.  

 

Suurin osa vastanneista varhaiskasvatuksen opettajista kokee tarvitsevansa jos-

kus tukea monikulttuuristen perheiden kohtaamiseen ja lähes saman verran ko-

kee, ettei tarvitse tukea. Esille nousi, että tulkin apua kaivattaisiin enemmän myös 

arjen tilanteissa. 

 

Varhaiskasvatuksen opettajilta saamani vastaukset ja kokemukset ovat saman-

suuntaisia kuin muillakin, jotka ovat tutkineet monikulttuurisuutta varhaiskasva-

tuksessa.  Samantyyppisiä tuloksia oli Koivusipilä (2017) saanut omassa tutki-

muksessaan. Opinnäytetyöhöni osallistuneiden mukaan eniten haasteita osalli-

suuden toteutumiselle tuo yhteisen kielen puute. Tämä edesauttaa väärinkäsitys-

ten syntymistä, vaikka selkokieltä käytetäänkin. Jonkin verran helpotusta arjen 

tilanteisiin tuo internetin käännösohjelmat ja kuvatuki.   
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Esille nousi myös erilaiset aikakäsitykset, säänmukaiseen pukeutumiseen liittyvät 

asiat sekä erilaiset kulttuurilliset ja uskonnolliset tavat. Näissä koettiin olevan jon-

kin verran haasteita liittyen varhaiskasvatuksen arjen sujuvuuteen. Monikulttuu-

risuus nähtiin myös rikkautena ja tärkeinä osallisuutta edistävinä keinoina. Esiin 

nousi muun muassa teemaillat, joissa vanhemmat saivat esitellä omia kulttuurei-

taan. Varhaiskasvatuksen opettajat kertoivat monikulttuuristen lasten rikastutta-

van omaa työtä sekä lapsiryhmää. 

 

Haastatteluni vastauksissa korostuivat eniten haasteet ja kehitettävät asiat kos-

kien monikulttuuristen perheiden osallisuuden tukemista. Vaikka otantani oli 

pieni, nämä kohdat nousivat aineistosta esille. Varhaiskasvatuksen opettajat 

sekä ryhmässä toimivat varhaiskasvattajat tarvitsevat enemmän tukea, tietä-

mystä ja resursseja toimintansa kehittämiseen.  

 

Finska-Viinikainen & Sivén (2007) kertovat omassa tutkimuksessaan saman-

suuntaisia huomioita kuin itselläni oli käsitellessäni omaa haastatteluaineistoani.  

Päivähoidolla on käytössään tällä hetkellä verrattain niukasti keinoja sekä tietoa 

kulttuurisesti moninaisten perheiden ja lasten kohtaamiseen. Varhaiskasvattajat 

ilmaisevat riittämättömyyden tunteistaan kulttuurisesti moninaisten lasten kasva-

tuksen ja opetuksen suhteen. Kunkin lapsen kohdalla tavoitteet ovat yksilöllisiä 

ja niiden yhdistämisessä päivähoidon ja esiopetuksen yleisiin tavoitteisiin on 

haastavaa. Vähäiset tiedot ja kokemukset, resurssien riittämättömyys ja kiire ovat 

edesauttaneet opettajien turhautumista erityisesti silloin, kun ongelmat ovat kas-

vaneet suuremmiksi kuin mitä kyetään hallitsemaan. Kasvattaja, joka on turhau-

tunut, sortuu yleensä yleistäviin käsitteisiin ja stereotypioihin lasten toimintaa ku-

vatessaan ja arvioidessaan. (Finska-Viinikainen & Sivén 2007, 73.) 

 

Mikäli olisin voinut suorittaa tutkimukseni henkilökohtaisella haastattelulla ja tar-

vittaessa kysyä tarkentavia kysymyksiä, saamani vastaukset olisivat varmasti ol-

leet laajempia ja yksityiskohtaisempia. Vaikka tutkimustapani muuttui, koen silti, 

että sain hyvin vastaukset tutkimuskysymyksiini ja esille nousi ne kohdat, joita 

pitää kehittää ja ne asiat, jotka nykyisellään on hyvin. Uusia toimintatapoja nousi 

esiin, joten päiväkodit, joissa on monikulttuuristen perheiden lapsia hoidossa, voi-

vat hyödyntää näitä tuloksia omassa toiminnassaan.  
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Tutkimukseni kannalta mielenkiintoista olisi ollut myös se, jos otanta olisi ollut 

suurempi. Olisivatko vastaukset tällöin olleet samanlaisia vai olisiko eroavaisuuk-

sia ilmennyt.  

 

Jatkotutkimusehdotuksena esitän, että haastateltaisiin monikulttuurisia perheitä 

siitä, miten he haluaisivat osallisuuden toteutuvat lastensa päiväkodissa. Millä 

tavoin he haluaisivat olla mukana ja tuoda omaa näkemystään varhaiskasvatuk-

sen arkeen. Mielestäni tätä näkökulmaa ei ole vielä tarpeeksi otettu huomioon ja 

tutkittu riittävästi. 
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LIITTEET 

Liite 1. Haastattelulomake 

 

Kulttuurisesti moninaisten perheiden osallisuus varhaiskasvatuksessa 

 

 

Taustatiedot 

 

Työkokemus 

Koulutus 

Millaisessa lapsiryhmässä tällä hetkellä työskentelee 

Kokemus perheistä, jotka tulevat eri kulttuureista 

Lisäkoulutus aiheeseen liittyen 

 

 Kysymykset 

 

1. Millaisia kokemuksia sinulla on monikulttuurisista perheistä varhaiskasvatuk-

sessa? 

2. Miten koet heidän osallisuutensa varhaiskasvatuksessa toteutuvan tällä het-

kellä? 

3. Miten koet, että varhaiskasvatuksen opettajana voisit edistää osallisuuden to-

teutumista? 

4. Millaisia haasteita osallisuuden toteutumiselle on ja miten ne ratkaistaan? 

5. Koetko tarvitsevasi tukea monikulttuuristen perheiden kohtaamiseen? Millaista 

tukea? 

 

Tietojen lähetys 

Paljon kiitoksia vastauksistanne! 
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Liite 2. Saatekirje 

 

 

 

 

 

Tampereen ammattikorkeakoulu 

Sosiaali- ja terveysalan ammattikorkeakoulututkinto 

Sosionomin tutkinto-ohjelma 

 

Hei varhaiskasvatuksen opettajat, 

 

Olen Tampereen ammattikorkeakoulun sosionomiopiskelija ja olen suuntautunut 

varhaiskasvatukseen. Valmistun varhaiskasvatuksen opettajaksi. 

 

Teen opinnäytetyötäni kulttuurisesti moninaisten perheiden osallisuuden toteutumisesta 

varhaiskasvatuksessa. Opinnäytetyössäni selvitän, miten maahanmuuttajataustaisten 

lasten vanhempien osallisuutta tuetaan varhaiskasvatuksessa. Lisäksi kartoitan miten 

osallisuutta voisi lisätä sekä mitä tukea varhaiskasvatuksen opettaja toivoisi saavansa 

kohdatessaan monikulttuurisia perheitä. 

 

Tutkimukseeni osallistuvien henkilökohtaiset tiedot ovat ainoastaan tutkijan käytössä ja 

tämän tutkimuksen tulokset julkistetaan niin, ettei tutkimukseen osallistuvia työyhteisöjä ja 

yksittäistä tutkittavaa voida tunnistaa.  

 

Vastaamalla oheiseen kyselyyn voitte tuoda esille varhaiskasvatuksen näkemystä 

monikulttuuristen perheiden osallisuudesta. Samalla annatte arvokasta tietoa 

opinnäytetyöni onnistumiseksi. 

 

Toivon teidän vastaavan kyselyyn huolellisesti ja palauttavan sen sähköpostiosoitteeseeni 
15.12.2021 mennessä.  
 
Opinnäytetyöni ohjaaja on _______________, lehtori. 
 
Annan mielelläni lisätietoja tutkimukseeni liittyen. 
 
 
Yhteistyöterveisin, 
 
Kati Niemistö, sosionomiopiskelija 
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